
 

          AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  
 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.     150      DEL        16/05/2016 

 
OGGETTO: REVISIONE DELLE PROCEDURE ADOTTATE CON LE DELIBERE N. 
407 E 408 DEL 17/06/2009 E ADOZIONE NUOVE PROCEDURE DEL SERVIZIO 
INGEGNERIA CLINICA SULLE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI DELL’ 
AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI SASSARI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PRODUZIONE, QUALITA’, RISK MANAGEMENT 

(Dott. Roberto Foddanu ) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 

novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e 

dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 

10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 



 

  VISTA la Delibera n. 109 del 12 Aprile 2016 con la quale si affida l’incarico 

temporaneo di responsabilità,-ex art.18 del CCNL della Dirigenza Medica del 

08.06.2000 come modificato dall’art. 11 del CCNL 2002/2005 - del Servizio 

Produzione, Qualità e Risk Management al Dott. Roberto Foddanu; 

 

VISTA                        la Legge n. 186 del 1 marzo 1968 “Disposizioni concernenti la produzione di 

materiali, apparecchiature, macchinari, installazioni e impianti elettrici ed 

elettronici” sottolinea l’obbligo per chiunque operi nel campo 

dell’elettrotecnica e dell’elettronica di agire a Regola d’Arte e stabilisce che il 

rispetto delle norme emanate dal CEI è considerata condizione sufficiente, ma 

non necessaria per ritenere soddisfatta la Regola d’Arte; 
 

VISTA  la Norma della CEI 62-5 e s.m.i. “Rispondenza elettrica apparecchiature 

elettromedicali”;   

VISTA la Direttiva Europea 93/42 del 14 giugno 1993 concernente i dispositivi 

medici e s.m.i recepito con D.Lgs. 46/97; 

VISTE  le Delibere n. 407 “Procedura attività programmata apparecchiature      

elettromedicali” e n. 408 “Procedura manutenzione correttiva apparecchiature      

elettromedicali” del 17.06.2009; 

 

PRESO ATTO          che il S.I.C. (Servizio Ingegneria Clinica), facente capo al Servizio Tecnico dell’ 

AOU di Sassari gestisce le risorse tecnologiche per mezzo di procedure che 

coinvolgono vari soggetti interni ed esterni all’Azienda secondo il criterio di 

garantire la massima sicurezza, qualità ed economicità nella erogazione di 

prestazioni con tecnologie biomediche; 

 

PRESO ATTO         che lo scopo principale delle seguenti procedure è quello di definire le modalità 

di esecuzione delle attività programmate o in urgenza, i criteri e le 

responsabilità della pianificazione e della gestione degli interventi di collaudo, 

manutenzione correttiva, delle apparecchiature elettromedicali dell’AOU di 

Sassari; 

 

RITENUTO necessario, per migliorare l’efficienza organizzativa, descrivere le procedure in   

un apposito format aziendale dove sono chiaramente indicate le azioni, i ruoli e 

le responsabilità dei diversi attori nelle attività relative al collaudo, accettazione 

e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali dell’AOU di Sassari; 



 

PRESO ATTO che viene assegnata al Servizio Produzione, Qualità e Risk Management  la 

funzione di “Definizione con le unità operative dei principali processi in tema 

di qualità ed elaborazione delle relative procedure, secondo il modello 

Aziendale” come da Funzionigramma approvato con Delibera n. 508 del 

30.12.2015, “Individuazione delle attività dei Responsabili delle strutture 

afferenti allo Staff  all’area Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia”  ; 

 

PRESO ATTO            delle sotto indicate procedure, concordate tra il S.I.C. (Servizio Ingegneria 

Clinica), facente capo al Servizio Tecnico dell’AOU di Sassari e il Servizio 

Produzione, Qualità e Risk Management, che si ritiene di proporre, quali 

allegati da 1 a  4 al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

− PG01 Procedura generale per il collaudo di accettazione delle 

apparecchiature elettromedicali (Allegato 1 revisione procedura di cui alla 

delibera 407 del 17/06/2009); 

− PG02 Procedura generale per l’attività programmata sulle apparecchiature 

elettromedicali (Allegato 2 revisione procedura di cui alla delibera 408 del 

17/06/2009); 

− PG03 Procedura generale per la manutenzione correttiva delle 

apparecchiature elettromedicali (Allegato 3 revisione procedura di cui alla 

delibera 408 del 17/06/2009); 

− PG04 Procedura generale per il collaudo di accettazione delle 

apparecchiature elettromedicali in visione/prova (Allegato 4). 

 

 

PROPONE 
Per i motivi espressi in premessa,che qui si richiamano integralmente: 
 
1) di adottare  le seguenti procedure secondo gli allegati alla presente delibera per farne parte 

integrante e sostanziale da 1 a 4: 

− PG01 Procedura generale per il collaudo di accettazione delle apparecchiature elettromedicali 

(Allegato 1 revisione procedura di cui alla delibera 407 del 17/06/2009); 

− PG02 Procedura generale per l’attività programmata sulle apparecchiature elettromedicali 



(Allegato 2 revisione procedura di cui alla delibera 408 del 17/06/2009); 

− PG03 Procedura generale per la manutenzione correttiva delle apparecchiature elettromedicali 

(Allegato 3 revisione procedura di cui alla delibera 408 del 17/06/2009); 

− PG04 Procedura generale per il collaudo di accettazione delle apparecchiature elettromedicali in 

visione/prova (Allegato 4); 

 
2) di incaricare il S.I.C. (Servizio Ingegneria Clinica) della comunicazione del presente atto alle 

strutture aziendali interessate e del coordinamento delle attività, nonché di dare mandato ai servizi 

e/o UU.OO aziendali degli adempimenti di rispettiva competenza; 

 
3) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono maggiori oneri per l’Azienda. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PRODUZIONE,QUALITA’, RISK MANAGEMENT 

f.to (Dott. Roberto Foddanu ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio  Produzione, Qualità, Risk Management   Estensore: f.to Dott.ssa Elisa Mara - Coll. Amm. 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Dott. Giuseppe Pintor) 

 

L'anno duemilasedici, il giorno sedici del mese di Maggio, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 

novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 

10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

 

TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario 

Straordinario dell’Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari il giorno 

29.12.2014, data di decorrenza del relativo contratto; 

 

 



PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Revisione delle procedure 

adottate con le delibere n. 407 e 408 del 17/06/2009 e adozione nuove 

procedure del Servizio Ingegneria Clinica sulle apparecchiature elettromedicali 

dell’ Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 

Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 

economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, 

come modificato dalla Legge 15/2005;  

 

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 

presente provvedimento, esprimono parere favorevole; 

 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 
 
Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 

1. di adottare  le seguenti procedure secondo gli allegati alla presente delibera per farne parte 

integrante e sostanziale da 1 a 4: 

− PG01 Procedura generale per il collaudo di accettazione delle apparecchiature elettromedicali 

(Allegato 1 revisione procedura di cui alla delibera 407 del 17/06/2009); 

− PG02 Procedura generale per l’attività programmata sulle apparecchiature elettromedicali 

(Allegato 2 revisione procedura di cui alla delibera 408 del 17/06/2009); 

− PG03 Procedura generale per la manutenzione correttiva delle apparecchiature elettromedicali 

(Allegato 3 revisione procedura di cui alla delibera 408 del 17/06/2009); 

− PG04 Procedura generale per il collaudo di accettazione delle apparecchiature elettromedicali in 

visione/prova (Allegato 4); 

 
2. di incaricare il S.I.C. (Servizio Ingegneria Clinica) della comunicazione del presente atto alle 



strutture aziendali interessate e del coordinamento delle attività, nonché di dare mandato ai 

servizi e/o UU.OO aziendali degli adempimenti di rispettiva competenza; 

 
3. di dare atto che dal presente provvedimento non discendono maggiori oneri per l’Azienda. 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

f.to (Dott. Giuseppe Pintor) 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO             IL DIRETTORE SANITARIO       

f.to (Dott. Salvatore Piras)      f.to (Dott.ssa Antonella Anna Virdis) 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

_________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____ 
 
La presente deliberazione : 
 
◊  è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10  
 
◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge       
 
Regionale 28.07.2006 n. Il Responsabile del Servizio Risorse Umane: 
 
Dott. Salvatore Cossu___________________________   (firma)___________________________________ 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 16/05/2016. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale    
 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n.  
 
10. Sassari, ___/____/______                        
 
f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionale__________________________________ 
 
La presente deliberazione: 
 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della  
 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale  
 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
 
◊  è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10  in virtù della  
 
determinazione del Direttore del Servizio _______________________________________dell’Assessorato  
 
Regionale dell’Igiene, Sanità  e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊  è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______ Il Responsabile del Servizio____________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
 
Sassari ____/_____/_____Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali______

 


